

วันที่ 15 สิงหาคม 2560

เรื่อง ชี้แจงผลประกอบการบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") และบริษัทย่อย ได้นำส่งงบการเงินสำหรับงวด 3 เดือน และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 พร้อมชี้แจงผลประกอบการของบริษัทฯ และ บริษัทย่อย สรุปได้ดังนี้

ผลประกอบการสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 (ไตรมาสที่ 2)

รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและการให้บริการ จำนวน 1,801.0 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 36.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.0 เนื่องจากการเติบโตของยอดขายต่อร้านเดิมของร้านอาหารและเบเกอรี่ในประเทศ (Same Store Sales) ลดลงร้อยละ 4.4 จากการชะลอตัวของการบินในประเทศ และการเติบโตของยอดขายต่อร้านเดิมของธุรกิจร้านอาหารในต่างประเทศลดลงร้อยละ 6.4 ตามลำดับ เนื่องจากการแข่งขันที่สูงขึ้นของธุรกิจร้านอาหารและสภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวในประเทศ สิงคโปร์

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 บริษัทมีรายได้จากช่องทางขายส่งอาหารและเบเกอรี่ลดลง 22.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.1 เนื่องจากยอดขายที่ลดลงในซูเปอร์มาร์เก็ตและห้างค้าปลีก

รายได้จำแนกตามช่องทางการจัดจำหน่าย	ไตรมาส 2	ไตรมาส 2	เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2560	ปี 2559		
ธุรกิจร้านอาหารและเบเกอรี่ในประเทศ	1,408.7	1,403.2	5.5	0.4
ธุรกิจขายส่งอาหารและเบเกอรี่	160.0	182.1	(22.1)	(12.1)
ธุรกิจร้านอาหารในต่างประเทศ	223.2	242.6	(19.5)	(8.0)
อื่น ๆ	9.1	9.5	(0.4)	(3.8)
รวม	1,801.0	1,837.4	(36.4)	(2.0)

กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA)

ในไตรมาส 2 ปี 2560 บริษัทมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA) ตามงบการเงินเป็นจำนวน 183.2 ล้านบาท ลดลงในอัตราร้อยละ 34.9 เนื่องจากในไตรมาสเดียวกันของปี 2559 บริษัทรับรู้กำไรที่เกิดขึ้นครั้งเดียวจากการขายเงินลงทุนในบริษัท เอสดีดีสิทริบิวเตอร์ส(ประเทศไทย) จำกัด เป็นจำนวนเงิน 84.5 ล้านบาท

ซึ่งหากพิจารณาถึงกำไรจากการดำเนินงานในไตรมาส 2 ปี 2560 เทียบกับไตรมาส 2 ของปี 2559 บริษัทมีอัตราการทำกำไร EBITDA ลดลงเล็กน้อยจากอัตราร้อยละ 10.7 เป็น 10.2 เนื่องจากบริษัทจะค่าใช้จ่ายในการขายและในการบริหารที่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 28.1 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 3.9) สาเหตุหลักมาจากรายจ่ายพนักงานที่เพิ่มขึ้นจากการปรับค่าแรงขั้นต่ำและการจ้างงานเพิ่มขึ้นจากการขยายสาขา รวมทั้งค่าเช่าที่เพิ่มขึ้นจากสาขาเดิมบางส่วนและจากการขยายสาขาใหม่

กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	ไตรมาส 2	ไตรมาส 2	เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2560	ปี 2559	บาท	%
EBITDA ตามงบการเงิน	183.2	281.4	(98.2)	(34.9)
อัตราการทำกำไร EBITDA (ร้อยละ)	10.2	15.3		(5.1)
EBITDA จากการดำเนินงานปกติ	183.2	196.9	(13.7)	(7.0)
อัตราการทำกำไร EBITDA (ร้อยละ)	10.2	10.7		(0.6)

กำไรสุทธิ

ในไตรมาส 2 ปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม 74.5 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 61.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45.4 จากการรับรู้กำไรที่เกิดขึ้นครั้งเดียวจากการขายเงินลงทุนในบริษัท เอสดีดีสทริบิวเตอร์ส(ประเทศไทย) จำกัด ตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

ซึ่งหากพิจารณาถึงกำไรสุทธิจากการดำเนินงานในไตรมาส 2 ปี 2560 พบว่ากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2 ของปีก่อนจำนวน 1.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 ส่งผลให้อัตราการทำกำไรเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 4.0 เป็นร้อยละ 4.1

กำไรสุทธิ	ไตรมาส 2	ไตรมาส 2	เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2560	ปี 2559	บาท	%
กำไรสุทธิตามงบการเงิน	74.5	136.5	(61.9)	(45.4)
อัตราการทำกำไรสุทธิตามงบฯ (ร้อยละ)	4.1	7.4		(3.3)
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ	74.5	73.5	1.0	1.4
อัตราการทำกำไรจากสุทธิจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	4.1	4.0		0.1

ผลประกอบการสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

รายได้จากการขายและการให้บริการ

ในครึ่งปีแรกของปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและการให้บริการ จำนวน 3,631.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 13.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 โดยยอดขายของธุรกิจร้านอาหารและเบเกอรี่ในประเทศเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 2 จากการขยายสาขาในร้านอาหารและร้านเบเกอรี่ภายใต้แบรนด์ S&P โดยในช่องทางการจำหน่ายค้าปลีกในประเทศ มีอัตราเติบโตลดลงเล็กน้อยจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้สัดส่วนของรายได้จากการขายและการให้บริการระหว่างในประเทศและต่างประเทศของครึ่งปี 2560 เท่ากับร้อยละ 87.6 และร้อยละ 12.4 ตามลำดับ

รายได้จำแนกตามช่องทาง การจัดจำหน่าย	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีแรก	เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2560	ปี 2559	บาท	%
ธุรกิจร้านอาหารและเบเกอรี่ในประเทศ	2,847.0	2,791.3	55.7	2.0
ธุรกิจขายส่งอาหารและเบเกอรี่	320.8	333.3	(12.5)	(3.7)
ธุรกิจร้านอาหารในต่างประเทศ	443.6	473.4	(29.8)	(6.3)
อื่น ๆ	20.1	20.6	(0.5)	(2.4)
รวม	3,631.5	3,618.5	13.0	0.4

กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA)

ในครึ่งปีแรกของ ปี 2560 บริษัทมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA) ตามงบการเงินเป็นจำนวน 396.6 ล้านบาท ลดลงในอัตราร้อยละ 19.3 เนื่องจากในไตรมาสเดียวกันของปี 2559 บริษัทรับรู้กำไรที่เกิดขึ้นครั้งเดียวจากการขายเงินลงทุนในบริษัท เอสดีดีสทริบิวเตอร์ส(ประเทศไทย) จำกัด เป็นจำนวนเงิน 84.5 ล้านบาท

ซึ่งหากพิจารณาถึงกำไรจากการดำเนินงานในครึ่งปีแรกของ ปี 2560 เทียบกับครึ่งปีแรก ของปี 2559 บริษัทมีอัตราการทำกำไร EBITDA ลดลงจากร้อยละ 11.2 เป็นร้อยละ 10.9 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน

กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีแรก	เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2560	ปี 2559	บาท	%
EBITDA ตามงบการเงิน	396.6	491.2	(94.6)	(19.3)
อัตราการทำกำไร EBITDA (ร้อยละ)	10.9	13.6	-	(2.7)
EBITDA จากการดำเนินงานปกติ	396.6	406.6	(10.1)	(2.5)
อัตราการทำกำไร EBITDA (ร้อยละ)	10.9	11.2	-	(0.3)

กำไรสุทธิ

ในครึ่งปีแรกของ ปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม 161.8 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 62.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.9 จากการรับรู้กำไรที่เกิดขึ้นครั้งเดียวจากการขายเงินลงทุนในบริษัท เอสดีดีสทริบิวเตอร์ส(ประเทศไทย) จำกัด ตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

ซึ่งหากพิจารณาถึงกำไรสุทธิจากการดำเนินงานในครึ่งปีแรกของ ปี 2560 พบว่ากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อยส่งผลให้อัตราการทำกำไรสุทธิเท่ากับปีก่อนที่ร้อยละ 4.5

กำไรสุทธิ	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีแรก	เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2560	ปี 2559	บาท	%
กำไรสุทธิตามงบการเงิน	161.8	224.6	(62.7)	(27.9)
อัตราการทำกำไรสุทธิตามบฯ (ร้อยละ)	4.5	6.2		(1.7)
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ	161.8	161.6	0.2	0.2
อัตราการทำกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	4.5	4.5		(0.0)

งบดุลและงบกระแสเงินสด

ณ สิ้นไตรมาส 2 ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 3,364.5 ล้านบาท โดยมาจากการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 361.6 ล้านบาท จากมูลค่าสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2559 ที่ 3,713.7 ล้านบาท ในขณะที่สินทรัพย์ระยะยาวยังอยู่ในระดับเดียวกันกับสิ้นปีที่แล้ว ซึ่งสาเหตุหลักมาจาก :

1. การลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 56.5 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเพื่อจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
2. การลดลงของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าในกองทุนเปิดตราสารหนี้จำนวน 200 ล้านบาท
3. การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 96.0 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลดลงจากลูกหนี้การค้าของบริษัทอื่น ซึ่งสะท้อนให้เห็นประสิทธิภาพในการติดตามหนี้ที่ดีขึ้น

บริษัทมีหนี้สินรวม 1,128.3 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 2 ปี 2560 ลดลง 164.66 ล้านบาท จากหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2559 จำนวน 1,293.1 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 184.5 ล้านบาท จาก 2,420.6 ล้านบาท เป็น 2,236.1 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายเงินปันผล 343.3 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2560

บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานจำนวน 281.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.7 ล้านบาทจากปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของกำไรก่อนหักภาษีจากการดำเนินการ จำนวน 30.3 ล้านบาท (ไม่รวมกำไรที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว)

บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจ่ายจากการกิจกรรมลงทุนจำนวน 6.0 มาจากเงินสดรับ-จ่ายจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 200.8 ล้านบาท และเงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสิทธิการเช่า จำนวน 179.9 ล้านบาท

บริษัทมีเงินสดจ่ายสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 347.2 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจาก (1) เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวน 4.9 ล้านบาท (2) เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 7.8 ล้านบาท (3) เงินปันผลจ่ายจำนวน 343 ล้านบาท

จึงเรียนชี้แจงมาพร้อมนำส่งงบการเงิน เพื่อเผยแพร่แก่ผู้ลงทุนต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นายกัธร ศิลาอ่อน)

กรรมการผู้จัดการใหญ่สายบัญชีและการเงิน
บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)